
АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от JU , /£'2021 г. № JC  /
г. Верхотурье

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Верхотурский от 19.06.2020 № 438 «О предоставлении субсидии из бюджета 

городского округа Верхотурский на поддержку общественных организаций

t В соответствии со статьей 78,1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 19 Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», частью 3 статьи 16 Федерального Закона от 06 мая 2011 года № 100- 
ФЗ «О добровольной пожарной охране» и статьей 6 Закона Свердловской области от 
12 июля 2011 года № 71-03 «О добровольной пожарной охране на территории 
Свердловской области», федеральными законами от 06 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 19 
мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07 мая 2017 года № 541 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не 
являющикся государственными (муниципальными) учреждениями», руководствуясь 
Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ: ;

1.Внести изменения в Порядок предоставления субсидии из бюджета городского 
округа Верхотурский на поддержку общественных организаций (объединений) 
добровольной пожарной охраны, осуществляющих деятельность на территории 
городского округа Верхотурский:

в подпункт 3.5 пункта 3 по тексту «Субсидии перечисляются на расчетный счет 
получателя субсидии, в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, ш 
основании письменной заявки, в соответствии с приложением № 2 к настоящему 
Порядку, с указанием целевого назначения финансирования»;

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетен 
«Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округ 
Верхотурский.

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

(объединений) добровольной пожарной охраны, осуществляющих 
деятельность на территории городского округа Верхотурский»

Глава
городского округа Верхотурск^ А. Г. Лиханов



АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ ^ .О ё -г ш х . №от
г. Верхотурье

О предоставлении субсидии из бюджета городского округа 
Верхотурский на поддержку общественных организаций 

(объединений) добровольной пожарной охраны, осуществляющих 
деятельность на территории городского округа Верхотурский

В соответствии со статьей 78,1 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, статьей 19 Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О по­
жарной безопасности», частью 3 статьи 16 Федерального Закона от 06 мая 2011 
года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и статьей 6 Закона Сверд­
ловской области от 12 июля 2011 года № 71-03 «О добровольной пожарной 
охране на территории Свердловской области», федеральными законами от 06 
октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного са­
моуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об обществен­
ных объединениях», постановлением Правительства Российской Федерации от 
07 мая 2017 года № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым ак­
там, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субси­
дий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муни­
ципальными) учреждениями», в качестве меры поддержки финансового и мате­
риально-технического обеспечения деятельности общественных объединений 
добровольной пожарной охраны, осуществляющих деятельность на территории 
городского округа Верхотурский, руководствуясь Уставом городского округа 
Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемые:
1) Порядок предоставления субсидии из бюджета городского округа Вер­

хотурский на поддержку общественных организаций (объединений) добро­
вольной пожарной охраны, осуществляющих деятельность на территории го­
родского округа Верхотурский;

2) Методику расчета объема субсидии из бюджета городского округа Вер­
хотурский на поддержку общественных организаций (объединений) добро­
вольной пожарной охраны, осуществляющих деятельность на территории го­
родского округа Верхотурский;

4) Состав Комиссии по отбору общественных организаций (объединений) 
добровольной пожарной охраны на получение субсидий, в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с обеспечением деятельности на территории го­
родского округа Верхотурский.

/



2.Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Верхотурский от 19.07.2017 № 576 «О Порядке предоставления субси­
дии из бюджета городского округа Верхотурский на поддержку общественных 
объединений добровольной пожарной охраны, осуществляющих деятельность 
на территории городского округа Верхотурский, и Методике расчета объема 
субсидии из бюджета городского округа Верхотурский на поддержку обще­
ственных объединений добровольной пожарной охраны, осуществляющих дея­
тельность на территории городского округа Верхотурский».

3.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа 
Верхотурский.

4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
городского округа Верхотурский А. Г. Лиханов



Утвержден
постановлением Администрацией 
городского округа Верхотурский 
от / М . Л ' о  f J S

«О предоставлении субсидии из бюджета 
городского округа Верхотурский на поддержку 

общественных организаций (объединений) 
добровольной пожарной охраны, осуществляющих 

деятельность на территории городского округа
Верхотурс^ий»

ПОРЯДОК
предоставления субсидии из бюджета городского округа Верхотурский на поддержку 

общественных организаций (объединений) добровольной пожарной охраны, осуществ­
ляющих деятельность на территории городского округа Верхотурский.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ j
1.1 .Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 78,1 Бюджетного кодек­

са Российской Федерации, статьей 19 Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», частью 3 статьи 16 Федерального Закона от 06 мая 2011 года № 
100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и статьей 6 Закона Свердловской области от 12 
июля 2011 года № 71-03 «О добровольной пожарной охране на территории Свердловской 
области», федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 
7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных

года 
рвым

объединениях», постановлением Правительства Российской Федерации от 07 мая 201.7 
№ 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным прав 
актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являю­
щимся государственными (муниципальными) учреждениями».

1.2.Настоящий порядок определяет цели и условия предоставления субсидии обще­
ственным организациям (объединениям) добровольной пожарной охраны, осуществляющим 
деятельность на территории городского округа Верхотурский.

1.3.Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения затрат (поддержка 
общественных организаций (объединений) добровольной пожарной охраны, осуществляю­
щих деятельность на территории Верхотурского городского округа), связанных с осуществ­
лением организации и обеспечением деятельности добровольных пожарных дружин и доб­
ровольных пожарных команд, осуществляющих деятельность на территории городского 
округа Верхотурский:

1) на оплату горюче-смазочных материалов для выезда пожарных машин доброволь­
ных пожарных команд на тушение пожаров;

2) на выплату денежного вознаграждения добровольным пожарным за деятельность 
по профилактике пожаров;

3) на выплату денежного вознаграждения добровольным пожарным за участие в ту­
шении пожаров;

4) на выплату общественному объединению добровольной пожарной охраны на орга­
низацию деятельности добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд;

5) на оплату горюче-смазочных материалов для работы мотопомп добровольных по­
жарных дружин и добровольно пожарных команд на тушение пожаров, проведения учений и 
тренировок, проведения технического обслуживания;

6) на выплату вознаграждения добровольным пожарным за дежурство (водитель);
7) на оплату деятельности командиров.
1.4.Главным распорядителем средств бюджета городского округа Верхотурский по 

предоставлению субсидий является Администрация городского округа Верхотурский.
1.5.Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств,



I )

рль-

тав- 
т  й 
ение

с|бес-
анд,
об­

щие

бро­
ский

.веденными Главному распорядителю по кодам классификации расходов бюджета город 
лсого округа Верхотурский по разделу 0300, подразделу 0310 «Обеспечение пожарной без­

опасности», целевой статье 0230622040 «Предоставление субсидии из бюджета городского 
округ Верхотурский на поддержку общественных объединений добровольной пожф) 
охраны, осуществляющих деятельность на территории городского округа Верхотуре: 
виду расходов 632 «Субсидии некоммерческим организациям (за исключением гос 
ственных (муниципальных) учреждений), в рамках муниципальной программы «Обес 
ние безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа Верх 
ский до 2025 года».

Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодгл] 
ством Российской Федерации.

1.6.Предоставление субсидии осуществляется на основании Соглашения о предке! 
лении субсидии, заключаемого между Администрацией городского округа Верхотуре 
общественной организацией (объединением) добровольной пожарной охраны (прило^о 
№ 4).

2.КРИТЕРИИ ОТБОРА ОБЩ ЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (ОБЪЕДИНЕН!')
ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

2.1.Право на получение субсидий связанных с осуществлением организации и 
печением деятельности добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных кс 
осуществляющих деятельность на территории городского округа Верхотурский, имею' 
щественные организации (объединения) добровольной пожарной охраны, соответствуй} 
указанным ниже требованиям и прошедшим отбор получателей субсидии.

2.2.Для получения субсидии из местного бюджета общественное объединение icj 
вольной пожарной охраны представляет в Администрацию городского округа Верхоту 
заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением докМмен- 
тов, указанных в пункте 2.3., и сопроводительное письмо о соответствии информации,; ука­
занной в пункте 2.4., которую заверяет печатью и подписью руководитель организации

Копии документов, состоящие их двух и более листов, должны быть пронумеро^а|ны и 
заверены руководителем организации.

2.3.Отбор получателей субсидии осуществляет комиссия по отбору общественн 
ганизаций (объединений) добровольной пожарной охраны на получение субсидии, в 
финансового обеспечения затрат, связанных с осуществлением организации и обеспе 
деятельности добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд, 
ществляющих деятельность на территории городского округа Верхотурский (далее I 
сия), в соответствии с действующим законодательством и на основании следующих 
ментов:

1) заявка по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
1) документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявку;
2) копия свидетельства о государственной регистрации общественной организации 

(объединения) добровольной пожарной охраны;
3) копия свидетельства о постановке общественной организации (объединений) доб­

ровольной пожарной охраны на учет в налоговом органе;
4) копия выписки из реестра добровольных .пожарных и общественной органи 

(объединения) пожарной охраны по Свердловской области, формируемого Главным 
лением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез 
ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской облг

5) справка налогового органа на последнюю отчетную дату об отсутствии > 
ственной организации (объединения) добровольной пожарной охраны просроченной 
женности по налоговым платежам, страховым взносам в бюджетную систему Росси) 
Федерации и государственные внебюджетные фонды Российской Федерации;

6) копия Устава общественной организации (объединения) добровольной по'ж{ 
охраны;

7) предоставление письменного согласия на осуществление проверки соблк 
условий, целей и порядка предоставления субсидий Администрацией городского: округа 
Верхотурский, органом государственного (муниципального) финансового контроля.

jx ор- 
мелях 
нием 
осу- 

Фмис- 
доку-

1ИЗ

гтас

зации 
управ- 
ычай-I
:]ги;| 
эбще- 
адрл- 
йской

арйой

дения



2.4.Получатель субсидии на дату заключения Соглашения, должен отвечать сл^дро- 
щим требованиям:

отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым насту­
пил в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также просроченная за­
долженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Фе­
дерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим 
бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;

у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по воз­
врату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий,

>!МИ

тнои

ации, 
ти;; 

и. а 
доля 

тво 
еде- 
жим

кета
аво-
/нкт

ка-

зх о -

бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными право 
актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюдж 
системы Российской Федерации;

получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвид 
банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельн 

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лице 
также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которые 
участия иностранных, юридических лиц, местом регистрации которых является госуда 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
рации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый р}е! 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких ю ридифрких 
лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бю|ц: 
бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными rip 
выми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 подп 
1.3. настоящего Порядка.

3.УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
3.1.Комиссия в срок не более 10 рабочих дней с момента получения документов 

занных в пункте 2, производит их проверку.
3.2.По результатам проведенной проверки документов, указанных в пункте 2 под­

пунктах 2.3, 2.4, заключается Соглашение между Администрацией городского округа Be 
турский и получателем субсидии (приложение № 4).

3.3.Условием предоставления субсидии общественным организациям (объединениям) 
добровольной пожарной охраны является:

осуществление деятельности на территории городского округа Верхотурский; 
включение в расписание выездов подразделений пожарной охраны для тушен 

жаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории городского округа B lpxo 
турский.

3.4.Основаниями для отказа общественной организации (объединение) в заклк|» 
Соглашения на предоставление субсидии является:

несоответствие предоставленных получателем субсидии документов и требоЬфний, 
указанных в п.2 Порядка, или непредставление (предоставление неполном объеме) ук 
ных документов;

недостоверность представленной информации.
3.5.Субсидии перечисляются ежеквартально на расчетный счет получателя суб 

в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, на основании письменной заявка 
ответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку, с указанием целевого назна 
финансирования.

3.6. Отчет об использовании субсидии представляется в Администрацию гороЬ 
округа Верхотурский ежеквартально, не позднее 5 числа первого месяца квартала, еле 
щего за отчетным (приложение № 3).

3.7.Средства субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы tjia| дру­
гие цели. Нецелевое использование субсидии влечет применение мер ответственност 
ответствии с действующим законодательством.

ение

азан-

щии, 
в со- 
ения

жого
дую-

в со-



Утвер
постановлением Администр;
городского округа Верхотур
ОТ /р. &Ё .

«О предоставлении субсидии из бюджета 
городского округа Верхотурский на поддержку 

общественных организаций (объединений) 
добровольной пожарной охраны, осуществляющих 

деятельность на территории городского округа
Верхотур<{:кий»

жден
ией

Ский

Состав Комиссии
по отбору общественных организаций (объединений) добровольной пожарной охр 
на получение субсидий, в целях финансового обеспечения затрат, связанных с обе 

чением деятельности на территории городского округ Верхотурский -

1.Лиханов А.Г. -  глава городского округа Верхотурский (председатель комиссии)
2.Терехов С.И. -  начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского 
Верхотурский, секретарь комиссии
3.Глушкова С.Н. -  начальник Финансового управления Администрации городского cj>K 

Верхотурский
4.Нарсеева Е.Н. -  председатель комитета экономики и планирования Администрации fc 
ского округа Верхотурский
5 Лопухова Л.А. -  Начальник отдела бухгалтерии и учета Администрации городского (j>ij 
Верхотурский

ны
пе-

руга

руга

род-

руга



Приложена е№  I 
к Порядку предоставления субсидии 

из бюджета городского округа Верхотуре кий 
на поддержку общественных организаций (объедш ений) 

добровольной пожарной,о.' раны, 
осуществляющих деятельное гь на территории 

городского округа Верхотурский.

Главе Администрации 
городского округа Верхотурский

от

(наименование Общественной организации.
юридический адрес объединения)

Заявка 
на предоставление субсидий из бюджета 

городского округа Верхотурский 
н а  квартал 20 года

Размер субсидии:________________________________________________________________ р>[бгпей
(цифрами и прописью)

Телефон (факс)
ИНН/КПП
Наименование банка
Расчетный счет
Корреспондентский счет банка
БИК банка

Подтверждаем, что
(общ ественная организация (объединение))

не находится в стадии ликвидации, реорганизации, банкротства и не имеет ограничение на 
осуществление хозяйственной деятельности.
Даю согласие на осуществление проверки соблюдения условий, целей и порядка п р е д с та в ­
ления субсидии.

Руководитель ___________________  _________________
(подпись) (расш ифровка подписи)

Приложения: <*>
1) 
2)

<*> указываются документы и копии документов в соответствии с 8 Порядка предоставле­
ния субсидии из бюджета городского округа Верхотурский на поддержку общественного 
объединения добровольной пожарной охраны.



Приложен!- е № 2 
к Порядку предоставления субсидии 

из бюджета городского округа Верхотурский 
на поддержку общественных организаций (объединений) 

добровольной пожарной охраны, 
осуществляющих деятельность натеррпории  

городского округа Верхотурский.

Главе Администрации 
городского округа Верхотурйкий

от

(наименование Общественной организа ции)

ЗАЯВКА
на финансирование расходов _________________

н а ___________ квартал 20___года

N
п/п

Наименование расходов Сумма, руб.

1. Остаток средств на счете на 01. .201 года
2. Финансирование на 201 года

1) на оплату горюче-смазочных материалов для выезда пожар­
ных машин добровольных пожарных команд на тушение пожа­
ров;
2) на выплату денежного вознаграждения добровольным по­
жарным за деятельность по профилактике пожаров;
3) на выплату денежного вознаграждения добровольным по­
жарным за участие в тушении пожаров;
4) на выплату общественному объединению добровольной по­
жарной охраны на организацию деятельности добровольных 
пожарных дружин и добровольных пожарных команд;
5) на оплату горюче-смазочных материалов для работы мото­
помп добровольных пожарных дружин и добровольно пожар­
ных команд на тушение пожаров, проведение учений и трени­
ровок, проведения технического обслуживания;
6) на выплату вознаграждения добровольным пожарным за де­
журство (водитель);
7) на оплату деятельности командиров.

Руководитель:

Главный бухгалтер 

« » 20 г.



Г лаве Администрации 
городского округа Верхотурский

I

(наименование Общественной организации)
i

Расчет
на финансирование расходов_______________________________

н а ___________ квартал 20 года

№
п/п

Наименование расходов Расчет Сумма

1 Остаток финансовых средств на .2020 г. 0
2 Сумма Субсидии, подлежащей выплате за отчет­

ный период, всего
S =

S 1+S2+S3+S4+S5+S6+S7 -

В том числе
2.1 на оплату горюче-смазочных материалов для вы­

езда пожарных машин добровольных пожарных 
команд на туш ение пожаров

S1

2.2 на выплату денежного вознаграждения доброволь­
ным пожарным за деятельность по профилактике 
пожаров

S2

2.3 на выплату денежного вознаграждения добро­
вольным пожарным за участие в туш ении пожаров

S3

2.4 на оплату горюче-смазочных материалов для рабо­
ты мотопомп добровольных пожарных команд на 
тушение пожаров, проведения технического об­
служивания

S4

2.5 на оплату деятельности командиров добровольной 
пожарной охраны

S5

2.6 на выплату вознаграждения добровольным пожар­
ным (водители) за дежурство

S6

2.7 расходы общественного объединения доброволь­
ной пожарной охраны на организацию деятельно­
сти добровольных пожарных

S7

Руководитель:

Главный бухгалтер 

« » 20 г.



Приложение № 3 
к Порядку предоставления субсидии 

из бюджета городского округа Верхотурский 
на поддержку общее!венных организаций (объединений) 

добровольной пожарной охраны, 
осуществляющих деятельность на территории 

городского округа Верхотурскнй.

Главе Администрации 
городского округа Верхотурский

о т ___________________________

ОТЧЕТ
о расходовании субсидий, выделенных из бюджета городского округа Верхотурский на под­
держку общественных объединений добровольной пожарной охраны, осуществляющих дея­

тельность на территории городского округ Верхотурский 
з а ___________ квартал 20__ года

рублей
N

п/п
Наименование

расходов
У тверж дено на год Остаток 

финансирова­
ния на начало 

квартала

Ф инансирова­
ние на квартал

Исполнение 
(за квартал)

Откл. (+.-) 
(ст.4-ст.5)

Откл. (+,-) 
(ст.З-ст.5)

Причина
отклонения

I 2 3 4 5 6 7 8

Итого:

Руководитель:

Главный бухгалтер 

« » 20



Приложение № 4 
к Порядку предоставления субсидии 

из бюджета городского округа Верхотурский 
на поддержку общественных организаций (объединений) 

добровольной пожарной охраны, 
осуществляющих деятельность на территории 

городского округа Верхотурский,

Соглашение 
о предоставлении и использовании субсидии 

из бюджета городского округа Верхотурский на поддержку общественного объединения 
добровольной пожарной охраны, осуществляющего деятельность на территории город­

ского округ Верхотурский

г. Верхотурье "____ " ______ 202__ г.

Администрация городского округа Верхотурский, именуемый в дальнейшем "Главный
распорядитель", в л и ц е __________________ действующего на основании Устава городского
округа Верхотурский, с одной стороны и ______________ , именуемый в дальнейшем "Полу­
чатель", в лице_________________, действующего на основании

(устав для юридического лица, свидетельство о государственной регистрации для 
индивидуального предпринимателя, паспорт для физического лица, доверенность) 
с другой стороны, далее именуемые "Стороны", в соответствии с Бюджетным кодексом Рос­
сийской Федерации, решением Думы городского округа Верхотурский от "__"
_______________  20__ года "О бюджете городского округа Верхотурский на 20__год и на
плановый период 20__и 20___годов", постановлением Администрации городского округа
Верхотурский о т _____ 202_год № ____ «Об утверждении Порядка предоставления субсидии
из бюджета городского округа Верхотурский на поддержку общественных организаций 
(объединений) добровольной пожарной охраны, осуществляющих деятельность на террито­
рии городского округа Верхотурский», приказом Финансового управления Администра­
ции городского округа Верхотурский от 10.04.2017г. № 18 «Об утверждении типовых 
форм договоров (соглашений) о предоставлении из бюджета городского округа Вер­
хотурский субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учре­
ждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг» заключили настоящий Соглашение (далее - соглашение) о нижесле­
дующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление из бюджета городского 

округа Верхотурский в 20__ году/20__ 20__годах Получателю субсидии в целях финан­
сового обеспечения затрат Получателя, связанных с осуществлением организации и обеспе­
чением деятельности добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд, 
осуществляющих деятельность на территории городского округа Верхотурский (далее - Суб­
сидия).

1.2. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, 
доведенными Главному распорядителю по кодам классификации расходов бюджета город­
ского округа Верхотурский:
код Главного распорядителя _________, раздел ________, подраздел ______ , целевая статья

, вид расходов______ , в рамках муниципальной программы городского округа
Верхотурский «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории го­
родского округа Верхотурский до 2025 года» (далее по тексту -  муниципальная программа).

2. Размер Субсидии
2.1. Размер Субсидии, предоставляемой из бюджета городского округа Верхотурский в 

соответствии с настоящим соглашением, составляет:
в 20__год у_______ _ (_________________________________________) рублей.

(сумма прописью)



Порядок расчета размера Субсидии, предоставляемой из бюджета городского округа 
Верхотурский в соответствии с настоящим Соглашением, устанавливается в соответствии с 
Методикой расчета объема субсидии из бюджета городского округа Верхотурский на под­
держку общественного объединения добровольной пожарной охран, осуществляющего дея­
тельность на территории городского округа Верхотурский (далее по тексту -  Порядок и Ме­
тодика предоставления субсидий).

3. Условия предоставления Субсидии
3.1. Соответствие Получателя требованиям, установленным Порядком и Методикой 

предоставления субсидий.
3.2. Предоставление Получателем документов, необходимых для получения Субсидии, в 

соответствии с Порядок предоставления субсидий.
3.3. Показатели результативности устанавливаются с учетом целевых показателей, 

предусмотренных муниципальной программой.
3.4. Определение направления расходов, на финансовое обеспечение которых предо­

ставляется Субсидия, в соответствии с Порядком и Методикой предоставления субсидий.

4. Порядок перечисления Субсидии
4.1. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодатель­

ством Российской Федерации на счет

(реквизиты счета Получателя)
открытый в _____________________________________________________________

(указывается наименование кредитной организации)
4.2. Срок (периодичность) перечисления Субсидии:_______________________________ .
Перечисление Субсидии осуществляется Главным распорядителем после предоставле­

ния Получателем документов, подтверждающих возникновение соответствующих денежных 
обязательств.

4.3. Главный распорядитель отказывает Получателю в предоставлении Субсидии в слу­
чаях, установленных Порядком предоставления субсидий.

5. Права и обязанности Сторон
5.1. Главный распорядитель обязуется:
1) рассмотреть в порядке и в сроки, установленные Порядком предоставления субси­

дий, представленные Получателем документы;
2) обеспечить предоставление Получателю субсидии в порядке и на условиях, установ­

ленных Порядком предоставления субсидий и настоящим Соглашением;
3) обеспечить перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный в пункте 4.1 

настоящего Соглашения;
4) определить показатели результативности в соответствии с муниципальной програм­

мой и осуществлять оценку их достижения;
5) осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий, целей и порядка 

предоставления Субсидии;
6) в случае установления Главным распорядителем или получения от Финансового 

управления Администрации городского округа Верхотурский информации о фактах нару­
шения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных 
Порядком предоставления субсидий, в том числе указания в документах, представленных 
Получателем, недостоверных сведений, направлять Получателю требование об устранении 
нарушений и приостанавливать предоставление Субсидии до устранения указанных наруше­
ний с обязательным уведомлением Получателя;

7) в случае если Получателем допущены нарушения условий предоставления Субсидии, 
нецелевое использование Субсидии, не достигнуты значения показателей результативности, 
установленные муниципальной программой, направлять Получателю требование о возврате 
средств Субсидии в бюджет городского округа Верхотурский в срок, установленный По­
рядком предоставления субсидий.

Требование о возврате средств Субсидии в бюджет городского округа Верхотурский



подготавливается Главным распорядителем в письменной форме с указанием Получателя, 
платежных реквизитов, срока возврата и суммы Субсидии, подлежащей возврату (с прило­
жением порядка расчета (при необходимости));

5.2. Главный распорядитель вправе:
1) запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления 

контроля за соблюдением условий предоставления Субсидии;
2) осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Россий­

ской Федерации, Порядком предоставления субсидий и настоящим Соглашением.
5.3. Получатель обязуется:
1) обеспечить выполнение условий предоставления Субсидии, установленных настоя­

щим соглашением, в том числе:
предоставить Главному распорядителю документы, необходимые для предоставления 

субсидии, соответствующие требованиям, установленным Порядком и Методике предостав­
ления субсидий;

2) устранять факты нарушения порядка, целей и условий предоставления Субсидии в 
сроки, определенные в требовании Главного распорядителя;

3) возвращать в бюджет городского округа Верхотурский Субсидию в размере и в сро­
ки, определенные в требовании Главного распорядителя;

4) обеспечить достижение значений показателей результативности, установленных му­
ниципальной программой;

5) обеспечить представление Главному распорядителю в сроки, установленные Поряд­
ком предоставления субсидий, отчеты об использовании субсидии (финансовой помощи) 
(приложение №1 к Соглашению);

6) направлять по запросу Главного распорядителя документы и информацию, необхо­
димые для проведения проверок соблюдения порядка, целей и условий предоставления Суб­
сидии в сроки установленные Порядком предоставления субсидий;

7) выполнить иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Рос­
сийской Федерации, Порядком предоставления субсидий и настоящим Соглашением.

5.4. Получатель вправе:
1) обращаться к Главному распорядителю за разъяснениями в связи с исполнением 

настоящего Соглашения;
2) осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Россий­

ской Федерации, Порядком предоставления субсидий и настоящим Соглашением.

6. Ответственность Сторон
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 

настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодатель­
ством Российской Федерации.

7. Заключительные положения
7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего согла­

шения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соот­
ветствующих протоколов или иных документов.

При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
7.2. Соглашение вступает в силу после его подписания Сторонами и действует до "__"

___________ 20__ года (полного исполнения Сторонами своих обязательств).
7.3. Изменение настоящего соглашения осуществляется по инициативе Сторон в пись­

менной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое яв­
ляется его неотъемлемой частью и вступает в действие после его подписания Сторонами.

7.4. Расторжение настоящего соглашения возможно в следующих случаях:
1) реорганизация или прекращение деятельности Получателя;
2) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, уста­

новленных Порядком и Методикой предоставления субсидии и настоящим Соглашением;
3) иные случаи.
Расторжение настоящего соглашения в одностороннем порядке возможно по требова­

нию Главного распорядителя в случае не достижения Получателем установленных соглаше­



нием показателей результативности, установленных муниципальной программой.
7.5. Настоящее соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, имеющих рав­

ную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Ю ридические адреса и платежные реквизиты Сторон

Наименование Главного распорядителя Наименование Получателя

Место нахождения: 
(юридический адрес)

Место нахождения: 
(юридический адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

9. Подписи Сторон

Краткое наименование Главного распоряди­
теля

Краткое наименование получателя Субси­
дии

/ /
(подпись) (И.О. Фамилия) (подпись) (И.О. Фамилия)



Утвержден
постановлением Администрацией 
городского округа Верхотурский
о т ______________ № ____________

«О предоставлении субсидии из бюджета 
городского округа Верхотурский на поддержку 

общественных организаций (объединений) 
добровольной пожарной охраны, осуществляющих 

деятельность на территории городского округа
Верхотурский»

МЕТОДИКА
расчета объема субсидии из бюджета городского округа Верхотурский на поддержку 
общественного объединения добровольной пожарной охраны, осуществляющего дея­

тельность на территории городского округ Верхотурский

1.В общий объем субсидии на поддержку общественного объединения добровольной 
пожарной охраны, осуществляющего деятельность на территории городского округа Верхо­
турский входят:

1) расходы на осуществление общественным объединением добровольной пожарной 
охраны организации деятельности добровольных пожарных дружин и добровольных пожар­
ных команд, осуществляющих деятельность на территории городского округа Верхотурский;

2) расходы на обеспечение деятельности добровольных пожарных дружин и добро­
вольных пожарных команд общественного объединения добровольной пожарной охраны, 
осуществляющих деятельность на территории городского округа Верхотурский.

2.Величина норматива финансирования расходов на осуществление общественным 
объединением добровольной пожарной охраны организации деятельности добровольных 
пожарных дружин и добровольных пожарных команд, осуществляющих деятельность на 
территории городского округа Верхотурский, устанавливается в размере 764 рубля на одного 
добровольного пожарного, включенного в Федеральный реестр добровольных пожарных и 
не превышает шести человек в месяц.

3.Расчет объема субсидии из местного бюджета на обеспечение деятельности добро­
вольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд общественного объединения 
добровольной пожарной охраны, осуществляющих деятельность на территории городского 
округа Верхотурский, производится в соответствии с формулой:

S = S1+S2+S3+S4+S5+S6+S7, где:
S -  общий объем субсидии;
51 -размер части субсидии на оплату горюче-смазочных материалов для выезда по­

жарных машин добровольных пожарных команд на тушение пожаров;
52 -  размер части субсидии на выплату вознаграждения добровольным пожарным за 

деятельность по профилактике пожаров;
53 -  размер части субсидии на выплату вознаграждения добровольным пожарным за 

участие в тушении пожаров;
54 - размер части субсидии на оплату горюче-смазочных материалов для работы мо­

топомп добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд на тушение по­
жаров, проведения технического обслуживания;

55 -  размер части субсидии на оплату деятельности командиров добровольной по­
жарной охраны;

56 - на выплату вознаграждения добровольным пожарным (водители) за дежурство;
57 - на осуществление общественным объединением добровольной пожарной охраны 

организации деятельности добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных ко­
манд, осуществляющих деятельность на территории городского округа Верхотурский.

3.1. Расчет размера части субсидии на оплату горюче-смазочных материалов для вы­
езда пожарных машин добровольных пожарных команд на тушение пожаров осуществляется 
по формуле:



51 = 20 л/выезд * 12 мес. * К * d руб./л, где
К -  количество выездов в месяц;
d -  стоимость 1 литра дизельного топлива и (или) бензина на 01 число текущего года 

по городскому округу Верхотурский.
3.2. Расчет размера части субсидий на выплату вознаграждения добровольным по­

жарным за деятельность по профилактике пожаров осуществляется по формуле:
52 = 70 руб./час х 8 час. х 12 мес. х N х 1,302, где

N -  количество добровольных пожарных;
1.302 - начисления на оплату труда.
3.3.Расчет размера части субсидий на выплату вознаграждения добровольным пожар­

ным за участие в тушении пожаров осуществляется по формуле:
S3 = 129 руб./час х 5 час/ мес. х 12 мес. х N х 1,302, где

N -  количество добровольных пожарных;
1.302 -  начисления на оплату труда.
3.4.Расчет размера части субсидии на оплату горюче-смазочных материалов для рабо­

ты мотопомп добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд на туше­
ние пожаров, проведение учений и тренировок, проведения технического обслуживания 
осуществляется по формуле:

S4 = 5 л/ пожар (учение, тренировка, технич. обслуж.) х 12 мес.х M x d
руб./л, где

М -  количество мотопомп;
d -  стоимость 1 литра дизельного топлива и (или) бензина на 01 число текущего года 

по городскому округу Верхотурский.
3.5.Расчет размера части субсидии на оплату деятельности командиров добровольной 

пожарной охраны осуществляется по формуле:
S5 = 500 руб./квартал х 4 квартала х N х 1,302, где

N -  количество командиров добровольной пожарной охраны,
1.302 -  начисления на оплату труда.
3.6.Расчет размера части субсидии на выплату вознаграждения добровольным пожар­

ным (водители) за дежурство осуществляется по формуле:
S6 = 50 руб./час х N х 15 дежурств х 8 час/дежурство х 12 месяцев х

1,302, где
N -  количество водителей добровольной пожарной охраны,
1.302 -  начисления на оплату труда.
3.7.Расчет размера части субсидии на осуществление общественным объединением 

добровольной пожарной охраны организации деятельности добровольных пожарных дружин 
и добровольных пожарных команд, осуществляющих деятельность на территории городско­
го округа Верхотурский осуществляется по формуле:

S7 = 764 руб. х 6 добровольных пожарных х 4 квартала


